† **GISSEL**, Testis. Vide *Gisiles* et *Gaid*.

\* **GISELON**, *Lo ferro, o asta de sagitta*. Glossar. Lat. Ital. Ms.

**GISIA**. Charta Friderici II. Imp. ann. 1210. pro Ecclesia Panormitana apud Rocchum Pirrum tom. 1. pag. 143: *Concedimus omnes Judæos, civitatis nostræ Panormitanæ, ... ut de cætero homines vestri sint, et ... Ecclesiæ subditi in omnibus existentes de Gisia et omni servitio et jure et aliis rationibus eorum vobis et Ecclesiæ respondeant.* Alia anni 1211. ibid. pag. 144. de iisdem Judæis: *Homines sint Ecclesiæ, et vobis in omnibus redditibus et tributis Gisiæ, vini, macelli, et aliis servitiis respondeant.*

**GISILES**, Testes, sive obsides in munimentum alicujus pacti, aut traditionis. Papias Edit. Venetæ: *Gisid testes*. [Alter Papias: *Gisild, i. e. Testes*.] MS. Navarræ Collegii Parisiensis, *Gisith*, infra, *Gisith*. Ex Germanico *Ghisel*, obses, [*Gisel*, apud Schilterum.] Boërius, *Gisiles, testes*. [\* Vide Graff. The-saur. Ling. Franc. tom. 4. col. 267.] Lex Longob. lib. 2. tit. 15. § 1. [\* Roth. 172.]: *Si quis res suas alii thingare voluerit, non absconse, sed ante liberos homines ipsum garathina faciat, quatenus qui thingat, et qui Gisiles fuerint, liberi sint, ut nulla in posterum oriatur contentio.* Ubi Editio Heroldi tit. 62. § 1. et alibi, habet, *qui Gisil fuerint*. Adde lib. 2. tit. 34. § 1. [\* Rothar. 225.] Chronicon S. Sophiæ Benevent. pag. 637. et Wendelinum in Gloss. vocum Atuaticar. Verbo *Salici*. [Vide *Gaid*.]

† **GISMA**, *Angulus*, in Glossis Isid. Papiæ et Constantiensis. In Excerptis additur *Græce*. Grævius emendat: *Gonia, Angulus, Græce Lovia*.

\* **GISMANUS**. Vide supra *Dienismanus*.

† **GISSIUM**, *Labium, terminus, finitio*. Papias: *Gissus, Diffinitio*. *Gissus, Labium vel terminus*. Probabiliter conjicit Grævius legendum *Gilos* pro *Chilos*, *Labium* χείλος. Quia vero et littora maris, inquit, et annium dicuntur χείλη, inde

quia extremi sunt continentes termini, *ἕταρος* notatur esse terminum.

**GISSUM**, pro *Gyppum*. [Ital. *Gesso*, Hispan. *Yesso*.] Charta Alfonsi I. Regis æræ 1157. pro Cæsaraugustanis, apud Mich. del Molino in Repertorio Foror. Aragon. pag. 265. col. 4: *Et absolvo vobis illas petras, et illo Gisso, quod prendatis et faciatis, ubi melius poteritis.*

† **GISSUS**. Vide *Gissium*.

† **GISTA**, Jus hospitii. [\* Pactum inter reg. et abbat. S. Tiber. ann. 1273. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 338: *Super annua alberga seu Gista, quam vicecomes Biterrensis quolibet anno, semel cum pala, et semel cum herba in dicto habere monasterio dicebatur, etc.*] Vide in *Gistum*.

**GISTA AQUÆ**, *Jest*, vel *Gest d'eau*. Monasticum Anglic. tom. 3. pag. 60: *Et sedem molendini... ad faciendum molendinum, et vivarium, cum Gista aquæ, et tofto subtus, et uno curtillagio.*

† **GISTELLUS**. Vide *Giscellus*.

\* **GISTIUM**, Eadem notione. Charta ann. 1190. ex Tabul. Nivern.: *Publice professi sunt (Will. comes Nivern. et filius ejus) se nullum penitus Gistium vel erberjagium in locis S. Cyrici habuisse.* Alia ann. 1203. in Chartul. Campan. fol. 301. v. col. 1: *Comes Theobaldus et hæredes sui habent et habebunt in perpetuum Gistium suum in burco S. Memmii.* Vide *Gistum*.

**GISTUM**, Hospitium susceptio, Gall. *Giste*: Jus, quod dominis feudalibus competebat in vassallorum suorum prædiis, qui statis ac conductis vicibus eos domibus suis hospitio et conviviis excipere tenebantur. Quod quidem jus *Mansionaticum*, sub prima et secunda Regum nostrorum stirpe, sub tertia vero *Gistum*, *procuratio*, *Cænaticum*, *Comestio*, *Pastus*, *Prandium*, dictum suis locis observamus. Charta Philippi Augusti ann. 1184. pro Abbate S. Petri Catalaun.: *Exactionem neque hospitalitatem, quæ vulgo Geiste appellatur, in Regesto Philippi Aug. Herouvalliano fol. 187: [Si idem Hugo habuerit guerram et acceperit Geiste in Andelou, in Charta ann. 1193. ex Archivo Monasterii S. Urbani.] Alia Hugonis Ducis Burgund. anno 1235. in Probat. Hist. Burg. pag. 73: Neque in procurationibus, quæ Gallice Giste nominantur, tenentur me in aliquo procurare.* Charta Ludovici VII. ann. 1158. in Tabul. S. Dionysii: *Hospitium et procurationem per duas vices, quæ consuetudo vulgariter Gista vocatur.* Hist. Episcoporum et Comitum Engolismensium cap. 35. extremo: *Et cum nec aliquem Capellanum nec Gistis, nec quæstis, nec hospitiiis vexasset, etc.* *Procuratio aut Gistum*, in Charta Jo. Comit. Matiscon. ann. 1237. apud Guichenonem in Biblioth. Sebusiana pag. 102. Nangius in S. Ludovico pag. 363: *Gista sive procurationes.* Adde Galliam Christianam in Archiepisc. Turon. pag. 775. Doubletum pag. 909. Statutum Philippi Pulcri pro reformat. regni art. 36. etc. Vide *Procuratio*.

**GISTUM CANUM ET VENATORUM**, in Charta ann. 1232. apud Perardum in Burgund. pag. 424. Vide *Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 98.* [Hoc jure, ut nobis assertum est, etiamnum potitur Princeps de Croy in monasterio Lesclensi in Hannonia, ubi certum dierum numerum cum toto suo venatico comitatu, si lubet, hospitatur. Vide *Bren*.]

**GESTUM**, pro *Gistum*, in Chartis aliquot Burgundicis apud Roverium in Reomao pag. 216. 221. 228.

† **GISTUS**, Eadem notione. Charta Willermi Archiep. Rem. e Tabulario S. Medardi Sussion. ann. 1190: *Item Gistios habebit Advocatus de Donchery in eadem terra... et de omnibus Gistiis adversus Comitum Registetensem, etc.*

**GESTUM**, in Charta ann. 1218. apud Perardum in Burg. pag. 321. [et in Præscepto Caroli V. Franc. Regis ann. 1368. e Chartulario Eduensi.]

† **GEIXTUM**, in Charta Hugonis Militis ann. 1227. ex Archivo Monast. S. Urbani.

**GEXTUM**, in Chartis ann. 1209. et 1235. apud eundem Perardum pag. 309. 438.

**GISTA**. Charta Philippi Reg. Franc. ann. 1293. in Hist. MS. Remensi Joan. Rogerii: *Significaverunt nobis cives bannerum civitatis Remensis, quod propter obscuritatem levandi Gistas coronamentorum Regum Francie, damna et gravamina passi sunt in immensum, etc.* Porro ut de *Gisto* aliquid observemus, ad hoc inductum videtur, ut dominus per terras vassallorum iter faciens, in publica diversoria divertere non cogeretur, quod indecorum arbitrabantur. Unde eo tantum casu obtinebat, si dominus domum in illo loco non haberet, ut est in Historia Monasterii S. Nicolai Andegav. pag. 92. Sed ne ejusmodi dominorum exceptionibus, seu, ut vocabantur, *procuracionibus*, nimium fatigaretur vassalli, eorum in anno numerus, ut plurimum, infeudationum legibus definitus erat, quod passim adstruunt veteres Chartæ, [æque in primis quas sæculis XII. et XIII. actas reperimus, eo scilicet tempore quo feudorum usus maxime invaluit.] Regestum 31. S. Ludovici in Archivo Regio: *Petrus Archiep. Turon. et Capitulum recognoverunt assensu communi se Archiepiscopum et successores suos Archiepiscopos Turon. Regi Francie et ejus successoribus debere procuracionem unam seu Gistum in vita cujuslibet Archiepiscopi Turon. semel. Idemque Rex ad petitionem dicti Petri sibi et successoribus concessit, quod dicta procuratio sive Gistum 100. libras Paris. non excederet. Sane nuper Dom. Rex Ludovicus apud Turones constitutus, Dominica scilicet intrante Passionis Domini, debitam sibi ab eodem Regi Arch. procuracionem sumpsit. Actum an. 1255.* Interdum famulorum comitatum, et obsequium, cum quo dominus in domum vassalli divertere posset, definitum legimus, ut apud Hæmærum in Augusta Viromand. pag. 166. 236. 249. Exsta Charta in Tabular. S. Germani Paris. quæ restringit procuracionem Archiepiscopi Senonensis ad 40. equituras ad plus, et 44. homines, etc. Interdum denique *procuracionum* expensæ ipsæ definitæ, quæ postmodum in nudam præstationem abiere, quod perinde docent veteres Tabulæ.

Quinetiam Ecclesiæ ipsæ ab istis procuracionibus non erant immunes. Quippe cum Principes aut magnates Monasteria exstruebant, ab iis ea fere semper conditione dotabantur, ut statis in anno vicibus in iisdem hospitari, et convivio gratis excipi iis liceret. Quod jus potissimum Regibus ipsis, non in Monasteriis dumtaxat, sed et in Ecclesiis Cathedralibus, quarum prædia et *dotæ Regalia* dicuntur, competiisse legimus: adeo ut in earum collatione id privilegii sibi reservasse videantur. Certe testatur Monachus S. Galli lib. 1. cap. 15. 16. 17. Carolum M. in itinere non semel in Episcoporum domos divertisse, et ab iis convivio exceptum. Cujus quidem juris studiosi adeo fuere, ut etsi expeditionem et exercitum, pie-

tatis gratia, Episcopis indulsisse legantur, raro tamen *Gistum* aut *procuracionem* dimiserint, quod in Historia nostra Comitum Ambianensium pluribus observamus. [\*\* Pag. 397. edit. ann. 1840.]

Legimus tamen in 81. Regesto S. Ludovici, ex Tabulario Regio, Matthæum Episcopum Carnotensem cum eodem Rege composuisse super *gistis* et *procuracionibus*, quas apud Carnotum et Fresneium villam Episcopi petebat, et pro quitatione ejusmodi *gistorum* eidem concessisse 500. lib. Turon. annui reditus in perpetuum, M. Aug. ann. 1259. præterea R. Belvacensem Episcopum cum eodem Rege composuisse ita, quod pro *gistis* et *procuracionibus*, quæ ei a Belvacensi debebantur Episcopo, quoties apud Belvacum ipsum ire contingebat, 100. lib. Paris. singulis annis in Ascensione Dom. Parisiis sibi persolveret, quatenus esset, ann. 1248.

Ad hoc porro in Ecclesiis et Monasteriis id juris sibi reservabant Principes, ut ubi *regiæ* ac *publicæ* deessent *villæ*, (de quibus suo loco) in quas diverterent, in ipsarum Ecclesiarum domos, ex ipso *regaliorum* jure secederent.

Quinetiam nuntius ac missis Regis idem juris erat, adeo ut in Episcoporum palatia diverterent. Hinc Fridericus I. Imp. apud Radevicum lib. 4. cap. 34: *Nuntios nostros non esse recipiendos in palatiis Episcoporum asserit* (summus Pontifex.) *Concedo, si forte Episcoporum aliquis habet in proprio solo, et non in nostro palatium. Si autem in nostro solo et alodio sunt palatia Episcoporum, cum profecto omne quod edificatur, solo cedit, nostra sunt et palatia. Injuria ergo esset, si quis nuntios nostros a Regis palatiis prohiberet.*

Id porro juris procuracionis in Ecclesiis omnino regum censitum est: quod præ cæteris docet Arestum ann. 1275. in Regesto Parlamenti signato *Olim*, fol. 29. Nam cum Regina Franciæ negaret, Regem filium suum in villis dotalliti sui jus *gisti* habere, pronunciatum fuit, quod *idem Rex capere potuit Gistum suum, cum ipsum jus in ipsam non possit cadere, sed solummodo in Regem, nec in aliquo propter hoc jus deperit Reginæ.*

\* Intenti fuere viri ecclesiastici ad ejusmodi onus evitandum: ita ut honore regem excipiendi privatos se mauerint, quam ut hujus juris privilegio ad eorum domos vel prædia ipsum divertisse existimari posset. Quamobrem, si id casu evenisset, non ex jure, sed excipientium beneficio et spontanea voluntate se hospitatum literis declarare, aut expensis satisfacere rex cogebatur: tanta erat regum in ecclesiis reverentia. Singulare hac de re factum, cujus testem oculatum se proficitur, narrat Stephanus Paris. in Comment. ad Regul. S. Bened. cap. 35. in Append. ad tom. 6. Annal. Bened. pag. 700. col. 2: *Vidi etiam quod volens* (Ludovicus VII.) *quadam die venire Parisius, detentus est in via. Recepti se propter noctis instantiam, quæ eum prævenerat, in quadam villa canonicorum Parisiensium: locus ille Christolium vocabatur; ibi jacuit, ibi ab hominibus loci data fuit sibi expensa. Summo mane nuntiatum fuit canonicis; contristati sunt valde, dixerunt ad invicem: Destructa est ecclesia; fracta sunt privilegia; aut rex iste expensas restituat, aut cesset universa ad nos respiciens ecclesia Parisiensis. Venit rex eadem die Parisius; sic de consuetudine, qualecumque esset tempus, semper habebat, ad majorem ecclesiam; foris stetit*

ut alter concivis, quia clausam contra se invenit januam ecclesie; admiratus est, cepit quaerere quid esset in causa, et si forte, quia emendare vellet, aliquis offendisset ecclesiam. Responsum est ei tandem: vere Rex, tu es ille homo, qui contra hujus sanctae ecclesiae sacramenta consuetudinem et libertatem apud Christolum sero, non de tuo, sed de hominum hujus ecclesiae marsupio praesumpsisti caenare; igitur cessat haec ecclesia, igitur haec ipsa tibi clausa est janua, et prius omnes canonici exeunt de vestra potentia, quam sustineant suis temporibus libertatem ecclesiae deperire; et ob hoc, si necesse est, parati sunt, antequam consentiant, omnia sustinere tormenta. Expavit ille rex christianissimus ad haec verba, suspiravit, ingenuit, lacrymatus est pro nimia tristitia, cepit se excusare fortiter: Non feci hoc, inquit, studioso, nos iter meum impediunt, non potui sero Parisius, ut proposueram, pervenire, me non cogente, terra illa in expensis me honoravit, pro certo non contraxi; poenitet me illorum hominum servitia gratuita, quia conversa sunt mihi ad verecundiam, suscepisse. Veniat episcopus Theobaldus, veniat et Clemens decanus, veniant omnes canonici, veniat et ipse canonicus ejusdem villae praepositus, si culpabilis sum, satisfacere volo; si inculpabilis, eorum volo stare consilio. Rex ille quasi agnus mansuetissimus ante januas ecclesiae clausas in oratione remansit. Nuntius ad episcopum, audita regis praesentia, currit; gravisus est episcopus, gravisi sunt canonici, aperitur janua, intrat rex ecclesiam cum maxima pietate, orat ut consuaverat humiliter et devote; dat ipsum episcopum fideiorem canonicis pro satisfactione; episcopus vero duo sua candelabra donat eis argentea, donec rex quidquid ibi expendit deberet restituere. Haec graviora sunt, quam ut unico testi fidem adhibeamus; sed et nihil aliud fortassis indicant praeter concessam a Ludovico VII. ann. 1157. exemptionem ab oneribus gisti quibusdam hujus ecclesiae villis, rogatu Theobaldi episcopi et cleri Parisiensis. Vide Gall. Christ. tom. 7. col. 66.

\* Verum ejusmodi hospitio et conviviis excipiendi oneribus obnoxia erant villarum communia, quae interdum in summam aliquam pecuniariam convertebantur. Charta Eudon. ducis Burg. ann. 1215. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 390: Pour un Giste de dix livres et six setiers d'avoine, à moy ou à mon commandement chascun an à payer.

Gistum porro et procuratio erat trium dierum fere semper. Tabular. S. Martini Turon. de Rege, ut Abbate ejusdem Eccl.: A primo die pascit eum Thesaurarius, secundo Decanus, et hoc in Claustro B. Martini, et suis domibus, tertio die pascit eum Archiepiscopus. Si ultra vult demorari, de suo vivat. [Vide D. Brussel Tract. de Usu feudorum tom. 1. cap. 38. pag. 536. et seqq.]

Prostat in veteri Regesto et in Rotulo pergamin. Camerae Computor. Parisiens. Ecclesiarum ac locorum aliorum Catalogus, in quibus Reges nostri Gista capere consueverant, quem hoc loco describere, haud inutile fortean fuerit. [\* Addenda aut emendanda suppediat nonnulla Reg. sign. Pater Camer. Comput. Paris fol. 162. v°.]

GISTA REGIS, in al. MS.: Gista, quae Domino Regi debentur. Archiep. Remens. unum. S. Remigius Remens. 1. S. Petrus, [\* add. d'Availles.] S. Theodor. et S. Basolus 1. (al. S. Baalus.)

In Laudunesio. Corbiniacum et Corona

IV

1. (al. Cirona.) [\* leg. Creona.] Cerniacum 1. Valliacum 1. (al. Wailliacum.) [\* leg. Valliacum.] Brueria 1. Episc. Catalaun. 1. Burgenses ibi 1. (al. Burg. Catalaun.) S. Mamius Catalaun. 1. [\* omititur S. Mam. Cat.] S. Medardus Suess. 1. S. Maria ibi 1. S. Maria de monte super Branam 1. Viacus super Assonam 1. (al. Vy.) Berreus in Sylvanect. 1. (al. Berron.) Rexonum super Aconam 1. (al. Resson.) [MS. Sangerm. Ressonium.] Villare S. Pauli 1. Fresneium 1. (al. Frannetum.) Castineium Belvac. 1. (al. Casteneium.) S. Justus in Belvac. in villa 1. Brajella 1. (al. Braele.) Episcop. Atrebat. 1. S. Richarius in Pontivo et villa 1. S. Petrus de Corbia 1. de 100. lib. Par. [de 100. lib. Par. omittit Sangerman. codex.] Episc. Belvac. 1. de centum lib. Paris. sicut continetur in Charta super hoc, cuius transcriptum habetur. Thoirac. 1. (al. Thoiriacum.) Rodolium 1. Espona 1. Andrisiacus 1. Anthoniacus 1. Villa nova S. Georgii 1. [MS. Sangerman. addit, Hesmant juxta Monstrolium 1.] Leriicum super Ligerim 1. Trabl. in Paris. 1. Trapæ 1. Sompchamp 1. [\* leg. Souchamp.]

Apud Turon. Decan. S. Martini ibi 1. Thesaurar. ibi 1. S. Maximinus 1. S. Benedictus 1. Ferreria 1. Liencur. juxta Clarum montem 1. [\* leg. Liencourt juxta Chaumont.] Abbas S. Benedicti apud Euram villam 1. Abbas Ferrar. 1. Abbas Majoris Monast. Tur. 60. libr. levandas quolibet anno si Rex visitaverit Ecclesiam, alias non. Archiep. Turon. 1. de 100. lib. ad vitam Archiepiscopi, et non plus per totam ejus vitam.

In terra S. Aniani, Tilleium 1. Ruenium et Santiliacum 1. [\* leg. Ruenium et Sauciliacum.]

In terra S. Crucis. Boevilla S. Petri 1. Germani villa [MS. Sangerm. Ginenminvilla] et Abonnavilla 1. Colummavilla 1. apud Rethom. 1. [Sangerm. Betony.] apud Blandi 1. apud S. Dorbinum 1. Rouvreyum in Belsia, [\* leg. In terra S. Crucis. Apud Borvillam S. Petri 1. Germanivilla et Abbonvilla 1. Colummenivilla 1. apud Betoni 1. apud Blandi 1. apud Sodobrim 1. Bouteyem in Bessia,] quae villa S. Dionysii est, 1. Samesy, quae est villa S. Columbæ 1. apud Vitriacum in terra S. Launemari 1. Apud Blesis 1. [\* leg. apud Chablis.] Apud Mesiacum 1. Abbas Fossatens. 1. Episc. Meldensis 1. de quo solvit per Comptum Ballivæ Paris. ad Omnes SS. 1269. 107. lib. 2. sol. 1. den. Episc. Autissiod. si Gistem exiret de manu Regis, 1. Episcop. Suession. si Petrefons exiret de manu Regis, et Episcopus non esset in fide ejus de illa, 1. Episcop. Nivern. 1. Monachi S. Portiani 1. de 60. lib. Par. Villa Clarimontis in Alvernia 1. [Sangerm. addit: Podium B. Mariae in Alvernia 1.] Episc. de Podio 1. Capitulum 1. Burgenses 1. Bridanum super villam 1. Ycoire super villam 1. S. Porcianus super Monach. et villam, 1. Credona versus Remis 1. Episc. Morinensis 1.

#### Gista Campaniae.

Prius in Balliv. Trecensi, Meld. et Pruvin.

In Praeposit. Trec. S. Sepulchrum 1. Juvernani 1. Monsterolium villa 1. Voonum 1. Hanison 1. Monstier la cele 1. ut dicitur S. Pere le Vif de Sens, 1. Monstier au dessous de S. Sauveur en Poiseaux 1. Monstier aramé 1.

In Praep. S. Florentii, S. German. Auchiss. [melius, uti Sangerm. codex, Autissiodorensis] 1. Chablis 1.

In praepos. de Colommiers, l'Abbaye de

Relbez 1. l'Abbaye de Jeurre. [Addit Sangerm. 1. de 100. lib.]

In Praepos. de Bray, Dame Marie sur les hommes S. Martin de Tours 3. ans en 3 ans, 1.

In Praep. de Loy, [Sangerm. Joy pro Loy.] Rosay en toute la vie du Seigneur de Champagne 1. tantummodo.

In Ball. Vitriaci, prius in Praep. Castellion. Ventelay 1. vel 8. libr. Con.... [Sangerm. Domery,] 1. vel 20. lib. Marueil 1. vel 10. lib. Crugus [Sangerm. Grugny,] 1. [Sangerman. vel 15. lib.] La Chapelle Avullay 1. Soilly 1.

In Praep. Castri Tyerris, Ciergi 1. vel 10. lib. Cierges 1. Coinssi 1. S. Maart. de Soissons 1. Chesy 1. Orbois 1.

In Praep. d'Espernay, S. Mainge de Chaalons 1.

In Praep. de S. Menehot, Belleval en Dinelet 1. Suype 1.

In Ball. Sezannæ, Gaye 1. Semoigne 1. Herbice 1. Troan 1. Villers 40. s. toutefois que le Seig. de Champagne descent en la ville, et prent au Monstier eau benoiste.

In Ball. Calvimontis, primo in Praepos. de la Ferté, Gronay 1. vel 10. libr. Guffin 1. [Sangerm. Guffin,] vel 100. libr. Silve en Rouvre 1. vel 30. sol.

In Praepos. de Montesclaire, le Val de Roignon 1.

In praepositura de Vaissy, Monstier en Der 1.

In praepos. de Ronsnay, Sainte Marguerie unum.

Il est à sçavoir, qu'en toutes les Abbayes blanches de l'Ordre de Cisteaux le Seigneur de Champagne a acoutumé de venir une fois l'an, quant il leur plaist, aus cousts de l'Abbaye; mais cils de l'Ordre dient qui ne sont mie tenus à le recevoir [Sangerman. à leurs constanges] fors de grace. Item il est assavoit que aucuns autres menus gistes y a qui sont acensés, dont il ne convient mie faire mention.

#### Ex eodem Regesto.

Gista, quae dominus Rex cepit an. Dom. 1223.

Dominica ante festum B. Petri ad Vincula apud Belvacum, Gistum 136. libr.

Die Lunæ post apud S. Justum in Belvacino, Gistum 100. libr.

Die Jovis post apud S. Medardum Suession 124. lib.

Die Veneris post apud Montem nostræ Dominæ, 60. libr.

Vigilia et die Coronamenti, apud Remis, 4000. lib. [Sangerman. MS. Die post coronamentum ad nostram Dominam Suession. Gistum 120. lib.]

Die Martis ante SS. Simonem et Judam apud S. Benedictum super Ligerim Gistum 120. lib.

Die S. Catharinæ in domo Episcopi Atrebat. Gistum 189. libr.

Die Veneris post festum B. Nicolai apud S. Richerium, Gistum 200. libr.

Dominica post apud Corbeiam, Gistum 100. lib. etc. Et sic usque ad an. 1269. Hujus porro Gistorum Catalogi mentio est in Charta Lud. ann. 1259. qua Ecclesiam S. Dionysii ab gisto immunem statuit, hac formula: Ipsam Ecclesiam quittamus in perpetuum de Gisto praedicto, et de registro nostro in quo continebatur Gistum, ipsum abradi fecimus. Vide notas nostras ad Joinvillam pag. 101. 102. De jure vero gisti consule praeterea Chopinum lib. 3. de Doman. tit. 20. art. 13.

GITA, Idem quod Assisa, Impositio, vel potius aequa impositiois partitio. Martinus Didacus Daux Justitia Aragon. in Observantiis Regni Aragon. lib.

6. tit. de Munerib. : *In aliis vero tam vicinalibus, quam aliis, non tenentur cum eis contribuere, debent tamen vocari terras tenentes in compartimentis, ut mittant unum vel duos homines ad videndum, qualiter ordinatur Gita, vel talia quæ debent fieri pro prædictis.* Hinc nostris et Hispanis *Geton*, calculus.

\* *Geis, Gette, Gepte et Giest* ; unde *Giter et Getter*, impositionem partiri, quod calculis, Gall. *Giet, Gétotier et Gétouoir* nuncupatis, putaretur. Libert. villæ de *Braoux* ann. 1331. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 395. art. 2 : *Nous quittons à tousjours lesdiz habitans de Braoux et leurs hoirs vint solz de Tournois, qu'il nous doivent chascun un pour une redevance que l'en appelle Gette.* Aliæ pro Jonvil. ann. 1354. ibid. pag. 298. art. 25 : *Auront auctorité lidit eschevin de faire traies et Geis et provision sur lesdiz habitans, pour faire clousons et fermetez.* *Jetter*, eodem intellectu, in Libert. de *Bourlemont* ann. 1357. tom. 6. earumd. Ordin. pag. 630. art. 1 : *Jetteront sur eulz lesdiz habitans leurs dictes tailles.* Libert. villæ d' *Aiqueperse* ann. 1374. in Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 360 : *Item voulons et octroions que lesdiz consoulz et conseillers... puissent et leur soit leu de leur propre auctorité indire et imposer... taille, quests, Gepte, etc.* Aliæ pro villa de *Bure* ann. 1371. tom. 5. Ordin. pag. 475. art. 5 : *Leur part et porcion du Giest et taille, qui leur sera imposé.* Charta ann. 1260. ex Chartul. Campan. fol. 390. col. 1 : *Quant cele taille sera fete, elle sera Gitée, et somme faite pardevant les homes devantdiz.* Lit. ann. 1259. tom. 4. Ordin. pag. 391. art. 5 : *Getter nostre rente de blé... A ceulz qui Giteroient le blé, etc.* *Tapis pour couvrir comptoirs, Giez, chandeliers*, in Charta ann. 1323. ex Reg. sign. *Noster* Cam. Comput. Paris. fol. 169. r. Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 158. ch. 416 : *Le suppliant bailla audit Pierre certaine quantité de Getouoirs, pour mettre ou il avoit prins ledit argent.* Aliæ ann. 1407. in Reg. 161. ch. 285 : *Deux petits Gétotiers à compter et sommer, etc.* *Uns Géz d'argent à oiseaux, qui bien pouvoient valoir environ xvj. deniers*, in aliis Lit. ann. 1376. ex Reg. 109. ch. 367. Vide infra *Jactus* 8.

\* *GITAGIUM*, Exactio, impositio quævis, idem quod *Gita*. Conc. Narbon. ann. 1227. ex Cod. reg. 1618 : *De novis pedagiiis et Gitagiis statuit concilium, ut per ecclesiasticum judicem, si necesse fuerit, prohibeantur omnino.* *Gittaige*, eadem acceptione, in Chartul. Corb. sign. *Cæsar* fol. 88. r. : *Congie de mettre ses chevaulx paistre ès grant bot : on doit deux poules et le Gittaige.*

\* *GITARE*, Expellere, Provinc. *Gittar*, Gall. *Jetter dehors*. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de *Mazaugues* : *Nec inveniebant aliquos, qui eos voluerent seu Gitarent.* [\* An *Girarent* ?] *Getter canon*, Tormentum bellicum emittere, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 207. *Gétotire* vero, Pala lignea est, in Lit. ann. 1411. ex Reg. 165. ch. 247 : *Une grant paille, appelée Gétotire, qui estoit ferrée.* *Une Gétotire ou pelle de bois*, in aliis ann. 1454. ex Reg. 184. ch. 450.

\* *GITEIA*, Projectura, Gall. *Saillie, avance*. Charta ann. 1243. in Chartul. S. Dion. pag. 206. col. 2 : *Super Giteiam domus Andree charronis, ij. denarii ; ... super Giteiam etiam domus Richardi barbatoris, ij. denarii.*

† *GITERNARIUS*, Qui pulsat instrumentum musicum, quod Angli vocant

*Gittern*. Litteræ anni 1363. apud Rymer. tom. 6. pag. 418. pro *Giternario Reginæ : Rex universis, etc.* Scias quod de gratia nostra speciali concessimus dicto nostro Andree Destrer de Bruges, *Giternario Philippæ Reginæ Angliæ, consortis nostræ, etc.* [\* Vide infra *Guiterna*.]

\* *GITH, Gargerie*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

† *GITTA*. Leges Balduini Flandriæ Comitum ann. 1200. de homicidio, apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 768 : *In juramentis illis nullæ occasione ammiscendæ sunt, quæ Gitta dicuntur.* Editor laudatus in Glossario ad calcem tomi 5. conjectat *Gitta* idem esse quod *Getia, Præstigiæ per manuum invocationem, maleficia*. Quid si tantum astutia, dolus, ab Anglico *Wit*, vel Belgico *Gite*, quod interdum id significat ? Vide *Getia*.

\* *GIUDICIUM*, ab Italico *Giudicio*, *Judicium, jus, forum*, in Stat. Placent. lib. 3. fol. 32. v.

\* *GIUGIARIUS*, inter ministros archiepiscopi Mediolanensis recensetur, in Chron. Mediol. ad ann. 1210. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 637. An qui potiones ex zizypho, Ital. *Giuggiola*, parabat ?

† *GIZERIA*, pro *Gigeria*, Gall. *Gesier*. Vide locum in *Saucunculus*.

† 1. *GLABELLA*, Joanni de Janua, *Grana capitis, quia nuda est, sine pilis, a Glaber, Glabellus, Nudus sine pilis*. interstitium est illud sine pilis, quod supercilia supra nasum disterminat. *Martianus Capella* lib. 2. § 182 : *Quarum una deosculata Philologiæ frontem illic, ubi pubem ciliorum discriminat Glabellæ medietas.* Forte melius legeretur *Glabella medietas*. *Apuleius* non semel utitur *Glabellus* adjective.

\* 2. *GLABELLA*, Græc. in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. An a Gr. γράβα, vetula ? Aliud ex Cod. 7692 : *Glabella, Grève.* Et quidem arena glabra est, seu sine herba.

\* *GLABER*, [Calvus. DIF.]

*GLABRIO*. Vetus Charta in Chron. Besuensi pag. 599 : *Omnium novetur industria, quod Aymo, qui erat Glabrio, concesserit, etc.* *Glabriones* Latinis dicuntur, qui corpus pilis nudum habent. Gloss. Lat. Græc. *Glaber*, γλῶδς. Sed hic imberbem et eunuchum vel spadonem intelligi arbitror. *Joan. de Janua : Glabrio, calvus, vel imberbis.* Vide tom. 3. *Histor. Francor.* pag. 638. [\* et Reinard. Vulp. lib. 2. vers. 994.]

† *GLACIA*, Gall. *Glacé*. Glossæ vet. : *Glacies et Glacia*, Κρύσταλλος, πάχνη.

\* *GLACIARE*, Gelascere, Gall. *Se glacer*. Chron. Andr. presbyt. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 47 : *Fuit gelu gravissimum, ... et vinum intra vascula Glaciavit.*

\* *GLACIECULA*, dimin. a *Glacies, Glas*, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. 7657.

† *GLADIALITER*. Vita B. Coletæ tom. 1. Martii pag. 561 : *Pluries in manibus et pedibus de latere sibi videbatur clavis et lancea se fore Gladialiter perforatam, id est, tanquam gladio.*

† *GLADIARE*, Gladio cedere. Vita S. Angeli Carmelitæ tom. 2. Maii pag. 830 : *Martyrium sustinuit, et amore justitiæ et Jesu Christi Gladiatus fuit.* [\* Benedicti Chronicon cap. 34. ap. Pertz. vol. Scriptor. 3. pag. 717 : *Qui mox Albericus apprehensus super et scriptis episcopis, et alii ceteris gladiatores, alii berberati, alii Gladiati, alii in carcerem retrusi.* Vide Virgil. Grammat. pag. 80.]

† *GLADIARIUS*, Qui facit gladios. Gloss. Græc. Lat. ξφοποδς, *Gladiatorius*.

† 1. *GLADIATOR*, Homicida, latro. *Gasparis Barthii Glossarium ex Baldrici Hist. Palest.*

\* 2. *GLADIATOR*, Dignitas et officium in curia ducis Bohemiæ, Qui gladium ducis portat. *Chartam Henrici et episcopi Bohemiæ ann. 1195. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 45. subscrit inter alios Macerat Gladiator ducis Bohemiæ.* Vide *Gladifer*.

† *GLADIATORIUM*, μονομαχία, Singulare certamen. Gloss. Lat. Gr. MS. Sangerm. *Livio Gladiatorium est præmium vincens gladiatoris.*

† *GLADIATURA*, Congressus gladiatorum, ludicræ equestres pugnæ. *Lambertus Ardens. apud Ludewig. tom. 8. Reliq. MSS. pag. 397 : Cum ergo ventum est ad locum Gladiaturæ vel tornamenti, justo Dei judicio actum est ; ut in primo belli concursu accepto in umbilico vulnerare Comes de vita periclitaretur.* Haud absimili notione *Tacitus* dixit : *E servis Gladiaturæ destinati.* Et *Sidonius* in Paneg. Anthemii :

Ad Gladiaturam tu, Spartace vincete, parasti.

† *GLADIFER* *GRACOVIENTIS*. Vita B. Kingæ auctore *Joanne Longini Canonico Cracoviensi* tom. 5. Julii pag. 744 : *Erat pro ea tempestate Giccolaus Seraphin... Gladifer Cracoviensis... genere nobilis.* Ubi *Sollerius* adnotat : *Gladifer Cracoviensis, dignitas atque officium aulicum erat, Principi, quoties intra tractum illum in publicum cum pompa procederet, gladium præferre ; idemque est de aliis per idem regnum Gladiferis ; quamquam nunc (ita de suo tempore scribit *Cromerus* lib. de Republica et Magistratibus Polonorum) solum nomen nudumque honorem retinent.*

† *GLADIOLI*, a figura vocantur vel *Sepiz*, vel viliores pisciculi. *Sussannæus* in Vocabulario.

*GLADIOLUM*, vel *GLADIOLUS*, Carex, vel Carectum, [Gall. *Glaïeul*,] Anglis *Sedge*, in Capitulari de Villis cap. 70. *Matth. Paris* ann. 1256 : *Mariscus profert Gladiolum, cespites, et alia ignis pabula.* [Miracula S. Bernardi Episc. Vien. sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 589 : *Herbæ, vulgo dictæ Gladioles, flores unus adolescens capsæ memorati Pontificis latibundus imposuit.* Le Roman d' *Athis* MS. :

Parmi la sale empiementé  
De lis, de Glaiare enjonchée,  
De roses fresches et nouvelles.

*Plinius* utitur voce *Gladiolus* hac notatione] Vide *Ruellium* lib. 3. de Stirpib. cap. 87.

† *GLADIOSUS*, ξφοδς, *Ensifer, sicarius*, apud *Janum* in Supplemento Antiquarii.

1. *GLADIUS*, pro sexu virili, ut *Fusus*, pro muliebri. *Schedæ* MSS. : *Colus est instrumentum filandi, et appellatur a rusticis Gladius mulieris.* *Speculum Saxonicum* lib. 1. art. 45. § 1 : *Et in progeniæ æqualis et proxiorum agnatus ex parte Gladii tutor ejus erit.* Lib. 3. art. 15. § 3 : *Qui expeditorias res, hoc est, arma bellica, postulet, agnatus ex parte Gladii esse debet : ad utensilia vero seu geradam, cognatus, id est, ex parte fusi seu mulieris duntaxat admittitur.* Vide *Fusus*.

2. *GLADIUS*, Jus gladii, merum imperium. Charta *Roberti Ducis Normanniæ, filii Richardi*, in Regesto Norman. sign. P. in Camera Comput. Parisiens. : *Hæbens tantum in donis et liberationibus guardi et panagii, quantum unus ex magistris reguarteribus et panagatoribus meis per totam Normanniam et bustorum*

meorum ad justitiam Gladii mei pertinentium. Antiquæ Schedæ apud Camdenum in Britannia: *Comitatus Flint pertinet ad Gladium Cestriæ*. Charta Henrici VI. Regis Angl. apud Seldenum de Titulis honorat. pag. 640: *Curiam suam liberam de omnibus placitis et querelis in Curia Comitatus motis, exceptis placitis ad Gladium ejus pertinentibus*. In veteri Charta Hugo de Abrincis dicitur Comitatum Cestrensem possedisse adeo liberum ad Gladium, sicut ipse Rex totam tenebat Angliam. Inde fortean Comites in Anglia cum inaugurabantur, accingebantur Gladio, veluti jurisdictionis suæ symbolo. Matth. Paris ann. 1188. de Hugoni du Puiset Dunelmensi Episc. Northumbrensi Comite creato: *Qui a Rege Gladio Comitatus accinctus, nomen sibi Comitatus usurpavit: quo Gladio accincto, Rex cum cachinno astantibus dicit: Juvenem feci Comitem de Episcopo veterano*. Matthæus Westmonaster. ann. 1227: *Quo etiam anno Nonis Februar. Hubertus, Angliæ Justitiarius, Gladio accinctus est a Rege Comitatus Cantia. Rogerus Hoveden. pag. 739: Eodem die Coronationis Rex accinctus Willelmum Marescallum Gladio Comitatus de Strigul, et Gaufridum filium Petri, Gladio Comitatus de Essex; qui licet antea vocati essent Comites, et administrationem suorum Comitatum habuissent, tamen non erant accincti Gladio Comitatus: et ipsi illa die servierunt ad mensam Regis accincti Gladiis*. Capitulinus in Gordiano: *Filiusque Legatus Patris, Gladii potestate succinctus est*. Lampridius in Alexandro Severo: *Honores juris Gladii nunquam vendi passus est, dicens: Necessè est, ut qui emit, vendat*. Statius lib. 5. Silv. 2: